²²³⁹ Cette même amende est appliquée à l'échevin qui devait être présent ce jour-là avec l'officier, cf. établissement : « ... Par sanlable manière sont tenu, d'ores en avant li clerc [...] ou li uns d'yauls [échevin] de estre a le dicte église et en [la] hale, es jours dessus dis, et as dictes heures sur l'amende de 6 d. au pourfit de [la] ville... » (éd. C. DE WIGNACOURT, *Observations...*, *op. cit.*, p. 226).

²²⁴⁰ C'est le cas de quelqu'un en 1392-1393, cf. M. ROUCHE, *Histoire de Douai*, Dunkerque, 1985, p. 57.

2. Les contraintes financières et fiscales

C'est principalement la modération du tarif des actes qui préoccupe les législateurs urbains, seigneuriaux et royaux, tant dans le Midi concernant les actes notariés que, même si cela est plus rare, dans les villes de « cléricat urbain ». De plus, si toutes les cités « notariales » rappellent l'obligation pour leurs notaires de contribuer à la taille, au même titre que tous les bourgeois, d'autres leur imposent des prohibitions supplémentaires comme celle de prendre des parts dans les droits et terres loués par la ville.

Dès le début du XIII^e siècle, les statuts consulaires de Montpellier du 12 juin 1225 interdisent ainsi aux officiers de justice, dont le notaire, d'exiger une contrepartie de la part des justiciables en échange de leurs services. En effet, les officiers étant rémunérés par la cour pour l'exercice de leurs fonctions, une telle exigence est injustifiable. Aussi, en cas de non-respect, l'officier fautif est privé de son office, exclu à vie de toute dignité publique et subit l'humiliation de la révélation publique de ses méfaits et des peines reçues²²⁴¹. Cette règle fait florès dans le Midi. Ainsi à Nice, où les actes ne sont pas gratuits, un arbitrage du 12 octobre 1235 entre le comte et la ville impose aux notaires de la cour de modérer leurs tarifs auprès des justiciables pour la rédaction de leurs actes et si le juge constate des prix excessifs, il peut les sanctionner²²⁴². Mais, devant l'immodération des prix, qui continue d'être pratiquée au XIV^e siècle, le comte de Provence décide de fixer le tarif des actes et émet, en conséquence, dès les années 1280, une ordonnance, réglementant le tarif des actes notariés et judiciaires, complétée, en raison de la perpétuation de la pratique de prix excessifs, par des statuts émis par le juge mage Jean Cabassole († post. 1306) en 1306²²⁴³. Cette règle est renouvelée dans les

²²⁴¹ Statuts : « Bajulus electus ad curia Montispessulani ab eo qui tenebit locum domini regis et a consulibus, assumat et habeat subbajulum et judicem, notarium, vicarium, cum consilio et voluntate consulum [...] nullus, excepto milite, det pignora in aliqua causa sive principali sive appellationis. Preterea, quia dominus de suo remunerat curiales statuendo inhibemus quod bajulus, subbajulus, judex, notarius, vicarius curie, judex etima vel cognitor appellationum, vel delegatus quilibet, vel assessor, nichil in auro vel argento, vel in aliquare, vel per aliquam promissionem aut pactionem exiguat vel recipiat, per se vel per aliam personam in aliqua causa principali vel apellationis, neque pro dictandis vel scribendis sententiis, compositionibus, decretis, tutelis, curis, congnitionibus, vel preceptis, vel pros quibuslibet aliis que ad causas vel ad officia pertinebunt, sed judex cujuslibet causa nichilominus teneatur dictare predica fideliter, ad utilitatem illorum ad quos spectabunt. [...] Si quis vero contra tenorem presentis startuti seu aliquid in fraudem predictorum fecerit, ab illo officio quod gerebat in curia, vel auctoritate seu mandato curie, et ab omni etiam officio curie sit perpetuo exclusus, et culpa ipsius delinquentis et pena statuta in publico consilio, in domo consulum divulgatur [...] Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicus poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigancium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, loc. cit., col. 1706, p. 52).

²²⁴² P. DATTA, *Delle libertà...*, op. cit., p. 107-108.

²²⁴³ Ordonnance du comte de Provence des années 1280, *item aliud statutum dicti domini comitis provinciae super statu tabellionum* : « Super officio tabellionis ita ordinatum est per dominum comitem et ejus curiam prout in sequentibus continetur. In primis, de libello ponendo in cartulario 2 d. et de extrahendo 3 d. » et Statuts modificatifs de l'ordonnance sur les notaires par une lettre du juge mage Jean Cabassole : « Johannes Cabassole miles, juris civilis professor, in comitatibus Provinciae et Forcalquerii judex major, ac domini senescalli eorundem comitatum locum tenens, vicariis et iudicibus Aquis, Draguiniani, Dignae, Sistarici, Grassae, comitatus Vintimilii, salutem et amorem sincerum. Inter alias constitutiones quas inclytus princeps dominus noster Robertus, primogenitus illustris Jerosolymae et Siciliae regis, dux Calabriae, ac ejus in regno Siciliae et comitatibus Provinciae et Forcalquerii vicarius generalis, nuper edidit pro communi commodo subjectorum, unam in illis inseruit specialiter et expresso per quam certam formam notariis comitatum praedictorum tradidit in scriptis continentem linearum numerum ac etiam

statuts, concédés en 1309-1331 par Philippe de Tarente († 1331), viguier et frère du comte Robert, qui rappellent aux notaires de la cour de ne rien percevoir en plus de ce qui est fixé par les réglementations des années 1280 et celle de 1306. À son tour, la comtesse Jeanne précise en 1348 que la réalisation des inventaires des biens des prévenus et les annulations d'actes ne peuvent faire l'objet d'un paiement de la part des parties. Enfin, en 1480-1481, le dernier comte de Provence, Charles III († 1481), ajoute que la gratuité des annulations vaut aussi pour les actes des enquêtes demandées par le juge²²⁴⁴.

Dans la seconde moitié du XIII^e siècle, ces interdictions se retrouvent dans d'autres localités. Ainsi, dès 1250, Bologne fait figurer, dans le serment du notaire du podestat, l'interdiction du paiement pour la rédaction de ses actes²²⁴⁵. Suivant la même logique, cette interdiction peut aussi concerner les non-notaires. Ainsi, à Marseille en 1253-1257, l'homme probe qui réceptionne les gages et qui, pour cela, perçoit un salaire de la part de la ville, ne peut exiger aucune somme des parties ou d'un tiers²²⁴⁶. Si les cas d'extorsions de la part de notaires marseillais semblent trop rares au XIII^e siècle pour que l'autorité comtale légifère, il n'en est pas de même au XIV^e siècle. En effet, par deux lettres de 1344 et 1362, la comtesse Jeanne rappelle que les officiers de la cour (viguier, juges, notaires et clavaires) ne doivent rien percevoir pour la recension des biens des parties et que les clavaires et leurs notaires sont soumis aux tarifs des actes fixés réglementairement²²⁴⁷. La situation est similaire dans les cours royales. Ainsi à Nîmes,

dictionum, quam ad nostram credimus noticiam pervenisse et certum salarium statuit propterea exhibendum, volens amputare super exactiones indebitas quas notarii ipsi ab olim pro redimendis scripturis facere consueverant, subjectos quàm plurimum aggravando quam sub poenâ perjurii notariis irrefragabiliter observare praecepit. Et quia in observatione literarum et potissime dictionum quod nihil obiviscerentur ex eis, ipsis notariis parari perjurium videbatur, de sui famâ solliciti super hoc conquerebantur, asserentes fore dubium et difficile per illos posse servari. Propter quod reverendus pater dominus Petrus divina Providentia sanctae Arelatensis ecclesiae archiepiscopus, ac regni Siciliae cancellarius, qui instituentis mentem cognovit, constitutionem ipsam auctoritate regiam, et suarum literarum seriam declaravit, et illam nobis misit, sigilli sui impressione fideliter sigillatam et per universam provinciam publicari mandavit ; quam reverenter recepimus et ipsius constitutionis declarationem per praedictum dominum cancellarium nobis missam ecce vobis misimus, per omnia continentem infra scripta pridie cum deliberatione consilii, circa moderationem pretii seu salarii pro scripturis tribuendi. Inclitus princeps dominus Robertus primogenitus illustris Hierosolymae et Siciliae regis, dux Calabriae, ac ejus in regno Siciliae et comitatibus Provinciae et Forcalquerii vicarius generalis, certo modoprovidit, in quam provisione juris carta seu folium certum contineret numerum linearum recipiant in ibi notarii quantitatem expressa... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2 *op. cit.*, p. 84 et 61-62). Sur ces législations, v. L. VERDON, « Saisir les notaires publics en Provence à travers la législation angevine (XIII^e-XIV^e siècle) : vers une forme de service public ? » in : *L'histoire...*, t. 1, *op. cit.*, p. 127-133.

²²⁴⁴ Statuts de Philippe de Tarente : « ... notarii et nuncii ac officiales pro scripturis et sportulis ni recipiant ultra statutum. », statuts de la reine Jeanne : « ... notarii curiae aliquid non recipiant pro inventario confiendo. [...] notari nihil recipiant pro cancellaturis inquisitionum indebite factarum. » et statuts de Charles III : « ... notarius curiae teneatur cancellare gratis inquisitiones, quas decretaverit iudex » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 216-219).

²²⁴⁵ Art. 7 : « ... scripta omnia comunis bon[onia] et libros comunis et acta omnia que apud me erunt omnibus videre volentibus permittam et legere sine precio ab aliquo dando et habere permittam et faciam per notarium ad hoc electum exemplari si voluerint, nisi essent scripta vel acta que oporteret me habere secreta... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 86-87).